
www.pedreiras.ma.gov.br 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL   
 

PEDREIRAS - MARANHÃO 
 

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

SUMÁRIO 

 

   TERCEIROS 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO..............................................................pág.01 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO............................................................pág.01 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO............................................................pág.01 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO........................pág01/02 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA..........................................pág.02 

EXTRATO DE CONTRATO...............................................................pág.02/03 

 

      _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO. Após analisar a licitação na 

modalidade Tomada de Preços n° 001/2021, que tem como objeto a 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

elaboração de projeto de engenharia para recuperação de estradas 

vicinais no município de Pedreiras/MA, conforme Edital da Tomada de 

Preços supra, a autoridade competente no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pela Lei 8.666/93, tendo em vista o resultado 

apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o 

objeto acima à empresa 2M ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 37.590.863/0001-76, situada à Rua dos Azulões nº 

01, sala 1022,10º andar, Jardim Renascença, CEP: 65.075-060 – São 

Luís/MA, vencedora do certame no valor total de R$ 51.500,00 

(cinquenta e um mil e quinhentos reais). Pedreiras /MA, em 28 de abril 

de 2021. Marcos Brunieri de Freitas - Secretário Municipal de 

Infraestrutura e Urbanismo. 

      _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS 

001/2021. Homologo o resultado da licitação na modalidade 

TOMADA DE PREÇOS n° 001/2021, do tipo menor preço global, 

objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços de elaboração de projeto de engenharia para 

recuperação de estradas vicinais no município de Pedreiras/MA, em 

favor da empresa 2M ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 37.590.863/0001-76, situada à Rua dos Azulões 

nº 01, sala 1022,10º andar, Jardim Renascença, CEP: 65.075-060 – 

São Luís/MA, vencedora do certame no valor total de R$ 51.500,00 

(cinquenta e um mil e quinhentos reais). Comunica assim o 

resultado final do procedimento, levando em conta o interesse 

público e Administrativo. Pedreiras/MA, 29 de abril de 2021. 

Marcos Brunieri de Freitas - Secretário Municipal de Infraestrutura 

e Urbanismo. 

        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO. TOMADA DE PREÇOS N° 

002/2021. Tornamos público o resultado da TOMADA DE PREÇOS 

n° 002/2021, do tipo menor preço por item, objetivando a Contratação 

de empresa especializada para prestação de serviços de consultoria 

técnica e orientação ao controle interno em diversas secretarias da 

Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA, tendo como vencedora do 

certame a empresa P. R. ASSESSORIA E CONSULTORIA 

EIRELI, CNPJ: 34.842.036/0001-34, sediada na Rua da Serraria, 

nº 133 B, Serraria, CEP nº 65.470-000 – São Mateus do 

Maranhão/MA, vencedora do certame no valor total de R$ 216.000,00 

(Duzentos e dezesseis mil reais). Comunica assim o resultado final do 

Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. 

Pedreiras /MA, em 23 de abril de 2021. Denilson Sousa Medeiros - 

Presidente da CPL - Port. nº 019/2021. 

        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 

002/2021. Homologo o resultado da licitação na modalidade 

TOMADA DE PREÇOS n° 002/2021, do tipo menor preço por item, 

objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de consultoria técnica e orientação ao controle interno em 

diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA, em favor 

da empresa P. R. ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI, 

CNPJ: 34.842.036/0001-34, sediada na Rua da Serraria, nº 133 B, 

Serraria, CEP nº 65.470-000 – São Mateus do Maranhão/MA, 

vencedora do certame no valor total de R$ 216.000,00 (Duzentos e 

dezesseis mil reais). Comunica assim o resultado final do 

procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. 

Pedreiras/MA, 29 de abril de 2021. DAMIÃO FELIPE BARBOSA - 

Secretário Municipal de Administração - Autoridade Competente. 

         _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. PREGÃO 

PRESENCIAL N° 012/2021. Tornamos público o resultado do 

PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2021, do tipo menor preço por item, 

visando a Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de migração, implantação, treinamento, licença e cessão de 

direito de uso de softwares de Folha de Pagamento, Controle de 

Combustível, Controle Interno e Gestão de Demanda de interesse do 

Município de Pedreiras/MA, cujo objeto foi adjudicado a empresa: C. 

F. CARNEIRO LOPES – ME, inscrita no CNPJ Nº 02.235.088/0001-

56, sediada na Av. Neiva Moreira, nº 12, Olho D’água,  CEP nº 65.071-

383 – São Luís/MA, vencedora do certame no valor total de R$ 

158.400,00 (Cento e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais), nos 

termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 005/2021, 

Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei 

Complementar n° 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016 

EDIÇÃO Nº 336 – ANO IX– DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – SEXTA-FEIRA 30 DE ABRIL DE 2021 
 DE ABRIL DE 2021  



2/2 2/3  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 336– ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – SEXTA-FEIRA  30  DE ABRIL DE 2021  
 

 
aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 

8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. A autoridade 

competente informa ainda, que os autos do Processo se encontram 

com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta 

publicação, nos dias úteis no horário de expediente. Pedreiras/MA, 

em 29 de abril de 2021. DAMIÃO FELIPE BARBOSA - Secretário 

Municipal de Administração - Autoridade Competente. 

      _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2021 – SRP. Tornamos público 

o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2021 – SRP, do 

tipo menor preço por item, visando o Registro de Preços para futura, 

eventual e parcelada prestação de serviços de esgotamento de fossas 

sépticas, desinsetização, descupinização e desratização para atender 

as necessidades do município de Pedreiras/MA, cujo objeto foi 

adjudicado as empresas: T. A. N. COSTA – ME, inscrita no CNPJ 

Nº 28.403.062/0001-63, vencedora do certame no valor total de R$ 

265.930,00 (Duzentos e sessenta e cinco mil e novecentos e trinta 

reais), RUTRA SILVA DA CUNHA SALES EIRELI, inscrita no 

CNPJ Nº 32.681.329/0001-51, vencedora do certame no valor total 

de R$ 32.130,00 (Trinta e dois mil e cento e trinta reais), RA DE 

MELO EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 33.689.178/0001-40, 

vencedora do certame no valor total de R$ 33.050,00 (Trinta e três 

mil e cinquenta reais), nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 

de julho de 2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 

004/2021 e Decreto Municipal nº 005/2021, Lei Complementar nº. 

123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei 

Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as 

normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas 

pertinentes. O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo se 

encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir da data 

desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente. 

Pedreiras/MA, em 29 de abril de 2021. Denilson Sousa Medeiros - 

Pregoeiro Municipal - Port. nº 020/2021. 

       _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2021 – SRP. Tornamos público 

o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2021 – SRP, do 

tipo menor preço por item, visando o Registro de Preços para futura, 

eventual e parcelada Aquisição de materiais de construção em geral, 

hidráulico, equipamentos de segurança, ferramentas e acessórios, 

para atender as necessidades do Município de Pedreiras – MA, cujo 

objeto foi adjudicado as empresas: JACINTO GONÇALVES DE 

LIMA NETO – EPP, inscrita no CNPJ Nº 23.659.147/0001-93, 

vencedora do certame no valor total de R$ 3.118.791,74 (Três 

milhões, cento e dezoito mil, setecentos e noventa e um reais e 

setenta e quatro centavos), AFL MENDES COMERCIO E 

CONTRUÇÕES – EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 

34.830.062/0001-42, vencedora do certame no valor total de R$ 

375.468,40 (Trezentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta 

e oito reais e quarenta centavos), nos termos da Lei Federal nº 

10.520, de 17 de julho de 2002, regulamentada pelo Decreto 

Municipal nº 004/2021 e Decreto Municipal nº 005/2021, Lei 

Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 

147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, utilizando-se 

subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e 

demais normas pertinentes. O Pregoeiro informa ainda, que os autos do 

Processo se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir 

da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente. 

Pedreiras/MA, em 29 de abril de 2021. Denilson Sousa Medeiros -

Pregoeiro Municipal - Port. nº 020/2021. 

         _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. PREGÃO 

PRESENCIAL N° 018/2021. Tornamos público o resultado do 

PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2021, do tipo menor preço por item, 

visando a Contratação de empresa especializada para a prestação dos 

serviços de licença e cessão de direito de uso de software de Folha de 

Pagamento do Instituto Municipal de Previdência de Pedreiras - IMPP 

e software de Arrecadação Tributária de interesse da Secretaria 

Municipal de Finanças de Pedreiras/MA, cujo objeto foi adjudicado a 

empresa: ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita 

no CNPJ Nº 17.422.433/0001-38, sediada na Praça Alfredo Teixeira, 

nº 01, Cohab Anil II, CEP: 65.050-090 – São Luís/MA, vencedora do 

certame no valor total de R$ 39.600,00 (Trinta e nove mil e seiscentos 

reais), nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 

005/2021, Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela 

Lei Complementar n° 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016 

aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 

8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Pregoeiro 

informa ainda, que os autos do Processo se encontram com vistas 

franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias 

úteis no horário de expediente. Pedreiras/MA, em 29 de abril de 2021. 

Denilson Sousa Medeiros - Pregoeiro Municipal - Port. nº 020/2021. 

         _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA. CARTA CONVITE Nº 

005/2021. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado 

pela Portaria nº 019/2021 de 05 de janeiro de 2021, torna público que 

a Licitação na modalidade Carta Convite nº 005/2021, do tipo menor 

preço por item, tendo por objeto a Contratação de empresa 

especializada para instalação com fornecimento de materiais, 

elaboração de projeto, implantação e treinamento de sistema eletrônico 

de vigilância e monitoramento urbano, constituindo solução integrada 

de redes e serviços de telecomunicações de voz, dados e vídeo 

monitoramento a ser instalado no município de Pedreiras/MA, foi 

considerada FRACASSADA, tendo em vista o comparecimento de 

uma única empresa licitante. Pedreiras/MA, 09 de abril 2021.  Denilson 

Sousa Medeiros - Presidente da CPL - Port. nº 019/2021. 

        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210207/2021. PARTES: 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa:  BR 

COMERCIO DE VEICULOS EIRELI, inscrita no CNPJ 

29.228.039/0001-42. OBJETO: Aquisição de veículo tipo Carro 

Funerário para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Assistência Social de Pedreiras/MA, conforme Pregão Presencial n° 

016/2021 e proposta apresentada, BASE LEGAL: Lei Federal n° 

10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 

VALOR: R$ 119.400,00 (cento e dezenove mil, quatrocentos reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021 Atividade 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lcp%20155-2016?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lcp%20155-2016?OpenDocument


3/2 3/3  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 336– ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – SEXTA-FEIRA  30  DE ABRIL DE 2021  
 

 
1101.081220002.2.059 Manutenção e Funcionamento da Sec. 

Municipal de Assistência Social , Classificação econômica 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 

4.4.90.52.48, no valor de R$ 119.400,00. VIGÊNCIA: 20 de Abril 

de 2021 a 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: A Srª. 

STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA - 

Secretária Mun. de Assistência Social, pela Contratante e o Sr. 

NELES NELSON PEREIRA DOS SANTOS, pela contratada. 

Pedreiras - MA, 20 de Abril de 2021. STERPHANNE CAROLINE 

MELO MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assistência Social. 

      _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210208/2021. PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa:  MABELE 

COMERCIO DE VEICULOS EIRELI, inscrita no CNPJ 

35.457.127/0001-19. OBJETO: Aquisição de veículo tipo 

Ambulância UTI móvel para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde de Pedreiras/MA, conforme Pregão Presencial 

n° 016/2021 e proposta apresentada, BASE LEGAL: Lei Federal n° 

10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 

VALOR: R$ 239.900,00 (duzentos e trinta e nove mil, novecentos 

reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021 Atividade 

2901.103020022.2.047 Manutenção das Atividades do Fundo 

Municipal de Saúde , Classificação econômica 4.4.90.52.00 

Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.48, 

no valor de R$ 239.900,00. VIGÊNCIA: 20 de Abril de 2021 a 31 

de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: O Sr. MARCILIO LIRA 

XIMENES - Secretário Municipal de Saúde, pela Contratante e a 

Srª. CAMILE VIANNA FREITAS, pela contratada. Pedreiras - 

MA, 20 de Abril de 2021. MARCILIO LIRA XIMENES - 

Secretário Municipal de Saúde. 

      _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210175/2021. PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa J 

E C DA COSTA NETO - ME, inscrita no CNPJ 17.212.365/0001-

82. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 

produtos para composição de kits de enxoval de bebê, de interesse 

do Fundo Municipal de Assistência Social de Pedreiras - MA, 

conforme Pregão Presencial n° 010/2021-SRP e proposta 

apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho 

de 2002, Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 30.186,00 

(trinta mil, cento e oitenta e seis reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021 Atividade 

2801.081220020.2.068 Manutenção do Fundo da Assistência 

Social , Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem ou 

serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 

30.186,00. VIGÊNCIA:  15 de Abril de 2021 a 31 de Dezembro de 

2021. SIGNATÁRIOS: A Srª. STERPHANNE CAROLINE 

MELO MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assistência Social 

pela Contratante e o Sr. JOSE EDVALDO CARVALHO DA 

COSTA NETO, pela contratada. PEDREIRAS - MA, 15 de Abril 

de 2021. STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA 

- Secretária Mun. de Assistência Social. 

         _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210191/2021. PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa 

MUNDO DO BEBE EIRELI, inscrita no CNPJ 24.556.619/0001-45. 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de produtos 

para composição de kits de enxoval de bebê, de interesse do Fundo 

Municipal de Assistência Social de Pedreiras - MA, conforme Pregão 

Presencial n° 010/2021-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: 

Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei n° 8.666/93 e suas 

alterações. VALOR: R$ 6.510,00 (seis mil, quinhentos e dez reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021 Atividade 

2801.081220020.2.068 Manutenção do Fundo da Assistência Social 

, Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. 

gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 6.510,00. 

VIGÊNCIA:  20 de Abril de 2021 a 31 de Dezembro de 2021. 

SIGNATÁRIOS: A Srª. STERPHANNE CAROLINE MELO 

MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assistência Social pela 

Contratante e a Srª. FRANCYNE MACIEL LIMA ANDRADE, pela 

contratada. PEDREIRAS - MA, 20 de Abril de 2021. 

STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA - Secretária 

Mun. de Assistência Social. 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

Vanessa dos Prazeres Santos 

Prefeita Municipal 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

